

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia do 2020 roku.

Projekt *Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia do 2020 roku* został skierowany do konsultacji społecznych, których celem było zebranie od wszystkich zainteresowanych uwag i opinii do projektu dokumentu.

Konsultacje społeczne trwały łącznie 16 dni (od 26 sierpnia do 10 września 2014 r.).

Do udziału w konsultacjach zaproszono szerokie grono osób oraz instytucji, a w szczególności przedstawiciele partnerów społecznych i gospodarczych, organizacji pozarządowych, a przede wszystkim mieszkańców miasta.

W ramach konsultacji istniała możliwość zapoznania się z projektem Strategii, który wraz z formularzem konsultacyjnym został zamieszczony na stronach internetowych: www.inowroclaw.pl i www.bip.inowroclaw.pl oraz dostępny był w Urzędzie Miasta Inowrocławia: Biuro Obsługi Interesantów i Kontroli oraz Referat Rozwoju Gospodarczego.

Ogłoszenie o rozpoczęciu procesu konsultacji zostało zamieszczone na ww. stronie internetowej miasta i BIP a także wywieszane na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Inowrocławia, w bibliotece miejskiej i jej filiach, w szkołach i przedszkolach podległych miastu, a także przekazana mediom lokalnym.

Formą konsultacji bezpośrednich było **spotkanie konsultacyjne** w dniu 4 września br., w którym uczestniczyli członkowie Rady Społecznej ds. opracowania Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia - w jej skład wchodzi przedstawiciele partnerów społecznych i gospodarczych, organizacji pozarządowych i jednostek organizacyjnych miasta, a także przewodniczący zespołów merytorycznych ds. opracowania Strategii. W spotkaniu uczestniczyło 27 osób, reprezentujących takie środowiska jak m.in. administracja samorządowa, organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy oraz instytucje otoczenia biznesu, instytucje publiczne, podmioty społeczne. Spotkanie rozpoczęła prezentacja projektu Strategii, po której nastąpiła szeroka dyskusja na temat kierunków rozwoju Miasta Inowrocławia, zaproponowanych w konsultowanym dokumencie.

Konsultacje społeczne prowadzone były również poprzez strony internetowe www.inowroclaw.pl i www.bip.inowroclaw.pl, na których zamieszczony został projekt Strategii oraz specjalnie przygotowany do konsultacji formularz zgłaszania uwag i opinii do projektu dokumentu.

Wypełnione formularze można było wysłać na adres rozwoj@inowroclaw.pl, przesłać je pocztą tradycyjną lub złożyć lub złożyć osobiście w Kancelarii Ogólnej Urzędu Miasta Inowrocławia. Przyjmowane były również postulaty składane w formie pisma (nie na formularzu).

Swoje postulaty do projektu Strategii zgłosiło 13 osób i podmiotów. Przekazały łącznie 49 uwag i opinii, które w części zostały uwzględnione. Każdy zgłaszający otrzyma informację o sposobie realizacji jego uwag i opinii. Ponadto jeden podmiot zgłosił 4 uwagi do Diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej, która nie była przedmiotem konsultacji społecznych.

Zestawienie zgłoszonych uwag i opinii w ramach konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia do roku 2020

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
1.	mieszkaniec		ujęcie rewitalizacji budynków mieszkalnych wybudowanych w latach dwudziestych ubiegłego wieku zlokalizowanych przy ul. Magazynowej w Inowrocławiu	umożliwi to wspólnotom mieszkaniowym aplikowanie o środki z RPO na lata 2014-2020	<i>W ramach PI 9.2. „Wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności na obszarach miejskich i wiejskich” działania rewitalizacyjne podejmowane będą w oparciu o Lokalne Programy Rewitalizacji i zostaną podporządkowane rozwiązaniu zdiagnozowanych problemów społecznych. Projekty z zakresu rewitalizacji będą musiały być realizowane wyłącznie jako zintegrowane przedsięwzięcia dotyczące wszystkich aspektów rewitalizacji danego obszaru, co powoduje, że będą musiały nabrać charakteru kompleksowego. (RPO WK-P 2014-2020)</i>
2.	organizacja pozarządowa	Priorytet I – Gospodarka i miejsca pracy str. 32 - brak zachęt imigracyjnych dla ludzi młodych.	Zwolnienia podatkowe, działalność w inkubatorze i inne zachęty materialne, szkolenia nt. rozpoczęcia działalności.	Zapobieganie emigracji	<i>Wymienione działania wpisują się w kierunki zapisane na str. 32 : - pobudzenie sfery prywatnej do działań w celu rozwoju miasta, - wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców.</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		Priorytet I – Gospodarka i miejsca pracy str. 32 - Dotyczy oddziaływania na rozwój szkolnictwa zawodowego.	Ścisła współpraca z pracodawcami. Szeroko rozumiane doradztwo zawodowe dla uczniów gimnazjów i szkół średnich, organizowanie staży i praktyk dla uczniów kształcących się zawodowo pod potrzeby pracodawców	Kształcenie zawodowe młodzieży w kierunkach oczekiwanych przez pracodawców (potrzeby rynku i regionu)	<i>Postulat jest zapisany na str. 35 w ramach priorytetu nr III. i wpisuje się w cel: Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.</i>
		Priorytet II – Infrastruktura str. 33 – Cele rozwojowe	W celach rozwojowych należałoby ująć budowę ścieżek rowerowych wzdłuż dróg dojazdowych: - Inowrocław – Wierzchosławice - Inowrocław – Kruszwica - Inowrocław – Tarkowo Dolne (kierunek: Bydgoszcz)	- Poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego, - uzasadnienie dla budowy parkingów rowerowych, - zachęcenie mieszkańców do korzystania z rowerów w celach rekreacyjnych	<i>Taki zapis już jest w dokumencie - budowa, rozbudowa ścieżek rowerowych i ciągów pieszo – jezdnych (str. 39 w ramach priorytetu V)</i>
		Priorytet II – Infrastruktura str. 33 - budowa parkingów w strefie uzdrowskiej	Należałoby ująć budowę parkingów w strefie uzdrowskiej, ewentualnie nowych miejsc parkingowych	Rozwój strefy uzdrowskiej, ewidentnie niewystarczająca ilość miejsc parkingowych w jej obrębie	<i>Taki zapis już jest w dokumencie na str. 39 w ramach priorytetu V: - budowa miejsc parkingowych umożliwiających respektowanie zakazu wjazdu pojazdów do strefy uzdrowskiej „A” i budowa parkingu w strefie uzdrowskiej.</i>
		Priorytet III – Efektywny system edukacji str. 35 – opieka nad osobami starszymi	Potrzeba ujęcia w planowanych formach działań kształtowania specjalistycznych kadr do celów opieki zdrowotnej nad osobami starszymi	Wysoki (rosnący) udział ludności starszej w całej społeczności	<i>Proponowane zadanie może być realizowane w ramach postulowanego podczas spotkania konsultacyjnego w dniu 4 września br. działania: - wspieranie, wzmacnianie szkolnictwa ponadgimnazjalnego, w szczególności zawodowego.</i>
		Priorytet IV – Inowrocław – atrakcyjne miejsce do zamieszkania str. 36 – Bezpieczeństwo mieszkańców	Podjęcie działań na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa mieszkańców. Wykorzystanie w tym celu straży miejskiej, która dotychczas realizuje się głównie poprzez patrołowanie kierowców i karanie mandatami. Staż miejska również w większym stopniu powinna pełnić rolę informacyjną	Pełnienie funkcji straży miejskiej dla jakiej została powołana.	<i>Proponowane działanie wpisuje się w cel rozwojowy Poprawa warunków życia w mieście, gdzie dodano działanie: - wzmocnienie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.</i>
		Priorytet IV – Inowrocław – atrakcyjne miejsce do zamieszkania str. 36 – Opieka zdrowotna	Działania w kierunku rozwoju wszechstronnej opieki zdrowotnej nad osobami z zaburzeniami psychicznymi, dostęp do form leczenia i psychoterapii. Organizowanie pomocy rodzinom takich osób	Rosnąca liczba osób z problemami psychicznymi	<i>W Strategii jest zapis „Należy wspierać działania zmierzające do utworzenia w Inowrocławiu oddziału psychiatrycznego w miejscowym szpitalu oraz rozwoju bazy leczenia zamkniętego psychiatrycznego”. Działania te są szczegółowo ujęte w dokumencie</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
					<i>„Miejski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2012-2015 dla Miasta Inowrocławia”</i>
3.	mieszkaniec	Priorytet V zwiększenie znaczenia uzdrowiska str. 38	Przeprowadzenie wierceń do złóż wód geotermalnych o znacznym temp. Wody 40-80 st. C zalegających pod Inowrocławiem na głębokości powyżej 1,5 km i budowa sieci basenów geotermalnych z wieloma atrakcjami na podobieństwo Uniejowa.	Zrealizowanie takiej inwestycji przyczyniłoby się do wielkiego rozwoju miasta i regionu. Byłoby to kołem napędowym do stworzenia wielu miejsc pracy: przyjeżdżałoby mnóstwo turystów, dla nich optacaloby się budować hotele, pensjonaty, restauracje, kawiarnie, sklepy, drogi, stworzyć bogatą ofertę kulturalną itp. To z kolei daje tysiące miejsc pracy, szansę rozwoju dla młodych ludzi, wizję atrakcyjnej przyszłości itp.	<i>Wykorzystanie wód termalnych w Inowrocławiu uzależnione jest m.in. od wydajności ujęcia, temperatury złoża oraz analizy ekonomicznej przedsięwzięcia. W chwili obecnej Miasta nie stać na poszukiwanie wód termalnych, bez gwarancji sukcesu inwestycji. Koszt takiej inwestycji wynosi co najmniej kilkadziesiąt milionów złotych. Tańszym rozwiązaniem jakie stosujemy w Inowrocławiu jest wydobycie termalnej wody solankowej o temperaturze 23°C z głębokości 500m i dogrzewanie jej do odpowiedniej temperatury w celu dalszego wykorzystania do kąpieli w basenie.</i>
		Rozwój infrastruktury proturystycznej i różnych form turystyki str. 39	Przy zagospodarowaniu turystycznym Noteci proponuję stworzenie nad nią Parku Wspomnienia Bitwy pod Mątwanami (służę nawet konkretnym projektem). Warto też rozważyć budowę skansenu osady starożytnej z czasów Imperium Rzymskiego (mogło by to być nad Notecią w rejonie Kruszy Zamkowej) w oparciu o legendę Askaukalis i odkrycia Saliny z tężniami na Rąbinie. Wybudowanie takiej osady we współpracy gminy z miastem Inowrocław przyczyniłoby się do znacznego zwiększenia atrakcyjności turystycznej miasta i regionu	Tak atrakcyjne miejsca nad Notecią byłyby wielkim magnesem dla wpływów turystycznych lub nawet stworzenia wodnego szlaku turystycznego z Kruszwicy po Gople, jeziorze Szarlej i Noteci obsługiwanego np. przez gondole lub mały stateczek.	<i>Zgodnie z przyjętym założeniem do Strategii nie są wpisywane konkretne projekty.</i>
		jw.	Budowa na terenie Nowych Solanek na niezagospodarowanej przestrzeni poniżej górki rowerowej dużej miniaturowej całości średniowiecznego inowrocławskiego grodu z murami obronnymi, bramami, fosami, zamkiem książęcym, klasztorem, kościołami, wieżą ratuszową itp. Obiekt powinien być odpowiednio iluminowany, można by też pokusić się o wieżę lub platformę widokową. Widoki z niej na tę miniaturę, Ogrody Zapachowe i zachody słońca nad oczkiem wodnym przyciągałyby rzesze ludzi.	Duża atrakcja turystyczna i promocja miasta poprzez historię	<i>Zgodnie z przyjętym założeniem do Strategii nie są wpisywane konkretne projekty.</i>
4.	mieszkaniec	Poprawa dostępności	Ocieplenie, wykonanie elewacji i remont klatki	40 lat temu elewacja budynku była	<i>Zgodnie z przyjętym założeniem do Strategii nie są</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		mieszkań i ich stanu „planuje się kontynuację wsparcia procesów rewitalizacji miasta, prowadzącej przede wszystkim do pozytywny efektów społecznych. Planowane działania to rewitalizacja budynków komunalnych.	schodowej budynku przy ul. Wawrzyniaka 17	naprawiana i malowana wraz z klatką schodową. Od tego czasu w wyniku remontów spowodowanych wymiana instalacji elektrycznej, gazu i co klatka schodowa została zdewastowana. Ściany mieszkań są z „pruskiego muru” ocieplonego supremą i tynkiem, przez który ucieka ciepło i jest nam bardzo zimno.	<i>wpisywane konkretne projekty. Propozycja została przekazana do Wydziału Gospodarki Lokalowej, celem przeanalizowaniu przy konstruowaniu budżetu na 2015 rok.</i>
5.	mieszkaniec	Priorytet III. Efektywny system edukacji, str. 35 Cel rozwojowy: Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji	Uwzględnienie potrzeb edukacyjnych osób starszych	W Inowrocławiu brakuje miejsc dostępnych dla seniorów na preferencyjnych warunkach. Oferta skierowana na seniorów opiera się o zapewnienie rozrywki, brakuje form edukacyjnych atrakcyjnych dla starszych mieszkańców. Seniorzy mogą być cennymi drogowskazami dla młodego pokolenia, warto wykorzystać ten potencjał, tworząc systemowe narzędzia edukacyjne.	<i>Priorytet III. Efektywny system edukacji, dotyczy edukacji na potrzeby rynku pracy. Zgłoszony postulat wpisuje się raczej w priorytet IV. Atrakcyjne miejsce zamieszkania, w ramach którego przewidziano rozwój usług i produktów adresowanych dla ludności starszej. (str. 37), co wiąże się z uwagą kolejną</i>
		Priorytet IV. Cel rozwojowy – lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, s. 36-37 - Należy podejmować działania na rzecz osób starszych i wykluczonych społecznie.	Włączenie integracji międzypokoleniowej jako czynnika przeciwdziałającego wykluczeniu społecznemu Tabela 7. Baza wskaźników (...) s.41-44	Osoby starsze nie zawsze są osobami wykluczonymi społecznie. Takie określenie automatycznie stygmatyzuje tę grupę mieszkańców. Należy wypracować strategię angażującą osoby starsze w życie miasta, np. poprzez warsztaty, wykłady, szkolenia edukacyjne, podejmujące odbywające się w formule wymiany międzypokoleniowej	<i>Zgodnie z postulatem zmieniono zapis na str. 37 na następujący: „Należy podejmować także działania na rzecz osób starszych, angażując tę grupę wiekową w życie miasta, np. poprzez warsztaty, wykłady, szkolenia edukacyjne, i inne działania odbywające się w formule wymiany międzypokoleniowej.”</i>
		Tabela 7. Baza wskaźników (...) s.41-44 Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.	Stworzenie kompleksowej oferty zajęć dla osób starszych na preferencyjnych warunkach.	Podniesienie jakości życia osób starszych powinno odbywać się poprzez standaryzację metod i narzędzi pracy z osobami starszymi. Za takowe można uznać prowadzenie scenariuszy zajęć, zatrudnianie wykwalifikowanych trenerów, instruktorów, tworzenie gier	<i>Proponowane działania wpisują się w cel rozwojowy Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, str. 43</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
				miejskich, wydarzeń, szkoleń w określonej liczbie, pozwalających na ocenę przydatności tych narzędzi/form pracy.	
		Tabela 7. Baza wskaźników (...) s.41-44 Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych.	Co najmniej 4 wydarzenia w roku, włączające osoby młode i starsze.	W strategii brakuje najważniejszego czynnika w tworzeniu harmonijnego obrazu społeczności Inowrocławia, tj. zapewnienia dobrych relacji międzypokoleniowych poprzez działania międzypokoleniowe.	<i>W strategii nie będą wskazywane konkretne dane liczbowe osiągnięcia poszczególnych wskaźników.</i>
6.	mieszkaniec	Priorytet III. Efektywny system edukacji, str. 35 Cel rozwojowy: Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.	Uwzględnienie potrzeb edukacyjnych osób starszych.	Stworzenie kompleksowej oferty zajęć dla seniorów w Inowrocławiu.	<i>Priorytet III. Efektywny system edukacji, dotyczy edukacji na potrzeby rynku pracy. Zgłoszony postulat wpisuje się raczej w priorytet IV. Atrakcyjne miejsce zamieszkania, w ramach którego przewidziano rozwój usług i produktów adresowanych dla ludności starszej. (str. 37), co wiąże się z uwagą poniżej.</i>
		Priorytet IV. Cel rozwojowy – lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, s. 36-37 Należy podejmować działania na rzecz osób starszych i wykluczonych społecznie.	Włączenie integracji międzypokoleniowej jako czynnika przeciwdziałającego wykluczeniu społecznemu	Osoby starsze nie zawsze są osobami wykluczonymi społecznie.	<i>Zgodnie z postulatem zmieniono zapis na str. 37 na następujący: „Należy podejmować także działania na rzecz osób starszych, angażując tę grupę wiekową w życie miasta, np. poprzez warsztaty, wykłady, szkolenia edukacyjne, i inne działania odbywające się w formule wymiany międzypokoleniowej.”</i>
		Tabela 7. Baza wskaźników (...) s.41-44 Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.	Stworzenie kompleksowej oferty zajęć dla osób starszych na preferencyjnych warunkach.	Uwzględnienie w tych planach osób starszych	<i>Proponowane działania wpisują się w cel rozwojowy Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, str. 43</i>
		Tabela 7. Baza wskaźników (...) s.41-44 Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych.	Co najmniej 4 wydarzenia w roku, włączające osoby młode i starsze.	Integracja międzypokoleniowa jako wzmacnianie potencjału lokalnej społeczności.	<i>W strategii nie będą wskazywane konkretne dane liczbowe osiągnięcia poszczególnych wskaźników.</i>
7.	organizacja	Raport o sytuacji	Skorygować powyższy opis:	Fundacja Ekspert- Kujawy w	<i>Raport z diagnozy nie był przedmiotem konsultacji</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
	pozarządowa	<p><u>społeczno – gospodarczej miasta Inowrocławia w latach 2002 - 2013</u></p> <p>Część II Uwarunkowania gospodarcze Otoczenie biznesu str. 30 „Na terenie miasta brak inkubatorów przedsiębiorczości, parków technologicznych</p>	<p>Podać informację, że na terenie miasta Inowrocławia działa od września 2014 r. Kujawski Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej Fundacji Ekspert- Kujawy. Pozostawić zapis, że nie ma w Inowrocławiu parków technologicznych.</p>	<p>Inowrocławiu na podstawie umowy nr WP-II.433.5.332.2014 z dnia 30 czerwca 2014 r. uzyskała dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na projekt „Kujawski Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej”.</p>	<p><i>społecznych. Ponadto diagnoza obejmuje lata 2002-2013, a inkubator powstał we wrześniu 2014r.</i></p>
		<p>Część II Uwarunkowania gospodarcze Otoczenie biznesu str. 30 Fundacja Ekspert – Kujawy - dofinansowuje inicjatywy dotyczące m.in. promocji przedsiębiorczości i wspierania rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw oraz zwalczania bezrobocia, - organizuje i finansuje koszty studiów, stażów, praktyk oraz stypendiów dla uczniów, studentów i absolwentów szkół średnich i wyższych, - pomaga w zdobywaniu kwalifikacji niezbędnych do objęcia odpowiedzialnych stanowisk.</p>	<p>Uzupełnić opis: - prowadzi Kujawski Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej, dofinansowany ze środków UE w ramach Działania 5.1. Rozwój instytucji otoczenia biznesu. Schemat: Inkubatory przedsiębiorczości RPO WK-P.</p>	<p>jw.</p>	<p>jw.</p>
		<p>Część II Projekty unijne str. 42. Jest jedynie zamieszczona informacja, że projekty unijne prowadził Urząd Miasta Inowrocławia i Miejski Ośrodek Pomocy</p>	<p>Uzupełnić informację o innych projektach, dofinansowanych ze środków UE, zrealizowanych przez przedsiębiorców, instytucje, lub organizacje pozarządowe mających swoje siedziby w Inowrocławiu. Wykorzystać dane z bazy Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju</p>	<p>Informacje ograniczone tylko do Urzędu Miasta i MOPS, nie oddają potencjału i doświadczenia inowrocławskich przedsiębiorców, organizacji pozarządowych i instytucji w zakresie pozyskiwania środków finansowych w latach 2007 – 2013.</p>	<p><i>Celem Raportu nie jest szczegółowa informacja o projektach dofinansowanych ze środków UE, zrealizowanych przez przedsiębiorców, instytucje lub organizacje pozarządowe mających swoje siedziby w Inowrocławiu. Rozdział otoczenie biznesu zawiera krótką charakterystykę najważniejszych instytucji.</i></p>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		Społecznej.	www.mapadotacji.gov.pl. Zamieścić informację, że Fundacja Ekspert-Kujawy w Inowrocławiu pozyskała dofinansowanie 66 projektów na łączną kwotę 36.630 tys. zł wyłącznie w trybie konkursowym.	Zniekształca to ocenę możliwości aplikowania podmiotów mających swoją siedzibę w Inowrocławiu o środki unijne w nowej perspektywie 2014 – 2020 r. Dane dot. Fundacji Ekspert – Kujawy z bazy www.mapadotacji.gov.pl .	
		Część II Atrakcyjność inwestycyjna. Str. 22 oraz Dodatek A. Wskaźniki pomiaru atrakcyjności inwestycyjnej. Str 44. Nazwa rozdziału: Atrakcyjność inwestycyjna. Tekst: „W przypadku miasta Inowrocław cztery wskaźniki otrzymały najwyższą notę „A”, a jeden „B”	Przeanalizować zapisy, przekonujące o wyjątkowej atrakcyjności inwestycyjnej miasta Inowrocławia. Przeanalizować możliwości lokalizacji nieuciążliwych inwestycji na obszarach miasta typu brownfield. Wyjaśnić przyczyny niskiego zainteresowania przedsiębiorców stosunkowo niewielką do zagospodarowania powierzchnią Inowrocławskiego Obszaru Gospodarczego. Przeprowadzić badania wśród przedsiębiorców, jakie bariery powstrzymują ich przed inwestowaniem w Inowrocławiu oraz mieszkańców Inowrocławia, czy jest on rzeczywiście atrakcyjny dla inwestorów.	Nie negując poprawności metodologicznej cytowanych opracowań, opiniujący ma odczucie, że miasto Inowrocław nie przyciąga swoją atrakcyjnością inwestorów zewnętrznych. Niemal najwyższe oceny dla atrakcyjności miasta Inowrocławia (A,A,A,B, A) na tle niskiej atrakcyjności całego województwa kujawsko – pomorskiego (ocena D) wskazywałyby, że jest to obszar niezwykle atrakcyjny. W toku prac nad wnioskiem o dofinansowanie Kujawskiego Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej zobaczyłem skalę i rozmach nowych inwestycji dokonanych na terenie Grudziądzkiego Parku Przemysłowego. Takich inwestycji w Inowrocławiu po prostu nie ma. Niezbędna jest pogłębiona analiza barier lokalizacyjnych na terenie Inowrocławia.	<i>Przeprowadzenie dodatkowej pogłębionej analizy nie jest możliwe na tym etapie opracowywania Strategii rozwoju.</i>
		Strategia Rozwoju Miasta Inowrocławia do 2020 r. Rozdział: Analiza SWOT. Str 16	Rozważyć celowość usunięcia podrozdziału Korelacje (str. 16-25). Sama tabela SWOT – Mocne i Słabe strony, Szanse i Zagrożenia, jest dostatecznie czytelna i stanowi wraz z analizą uwarunkowań zewnętrznych wystarczającą podstawę do określenia perspektyw i kierunków rozwoju	Niezrozumiałe wyliczenia, wskaźniki interakcji czy iloczynny korelacji poszczególnych czynników SWOT, które prowadzą do oczywistych wniosków, że „najważniejszą strategią dla Inowrocławia jest strategia ofensywna”. Równie	<i>Wartościowanie i przeprowadzone korelacje ilustrują siłę powiązań pomiędzy poszczególnymi czynnikami SWOT. Odbiorcami Strategii jest szerokie grono osób i instytucji, dlatego zasadnym jest pozostawienie w dokumencie wagi i zależności poszczególnych czynników dla rozwoju miasta.</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
			<p>Miasta Inowrocławia. Wzmocnić zawartość merytoryczną tabeli 1. Analiza SWOT, ewentualnie zawrzeć w następnym podrozdziale bardziej szczegółowy opis tych czynników (stanowiący komentarz do badań korelacji). Można też zawrzeć takie analizy w proponowanym rozwinięciu podrozdziału Uwarunkowania zewnętrzne.</p>	<p>oczywistym i nie wymagającym badań jest wniosek, że „Władze Miasta powinny koncentrować się na wykorzystaniu mocnych stron i nadarzających się szans, za pomocą atutów miasta wykorzystywać szanse rozwoju, a z kolei nadarzające się okazje przekładać na dalsze wzmocnienie mocnych stron”.</p>	
		<p>Część II. Rozdział: Uwarunkowania zewnętrzne. Str 26</p>	<p>Wprowadzić, jako dalsze części Rozdziału: Uwarunkowania zewnętrzne, dodatkowe punkty:</p> <p>1. Prognoza zmian liczby i struktury ludności do 2020 i 2030. Prognozy rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego 2030+ UM WK-P i GUS wskazują, że liczba mieszkańców Inowrocławia do 2020 r. zmniejszy się do 73,4 tys. osób, a do 2030 do 70,9 tys. osób. Wyraźnie zwiększy się udział osób w wieku poprodukcyjnym ponad 60/65 lat. Obecnie jest to 19,5 %, a w roku 2020 będzie 25,8 % i w 2025 29,4 %. Do roku 2020 przybędzie 4158 osób w tym wieku. Liczba osób w wieku 85 + wzrośnie do 2025 r o 42 %.</p> <p>2. Konieczność stworzenia warunków dla zwiększenia aktywności osób starszych.</p> <p>3. Konieczność stworzenia warunków dla powrotu do miasta Inowrocławia osób młodych po studiach.</p>	<p>Uwzględnienie prognozy zmian demograficznych na terenie miasta Inowrocławia (w kontekście wyjątkowo niekorzystnych zmian struktury wiekowej) jest podstawowym elementem podejmowania decyzji dla rozwoju miasta. Analiza sytuacji demograficznej z lat 2002 – 2013 nie jest w tym zakresie wystarczająca, wobec istnienia wiarygodnych prognoz demograficznych GUS. Perspektywa, co najmniej 2025 r. (a nie tylko 2020 r.) jest istotna dla podejmowania wyprzedzających działań łagodzących skutki w/w zmian struktury wieku ludności.</p> <p>Konsekwencja znaczącego wzrostu liczby osób w wieku poprodukcyjnym, w tym wymagających stałej opieki. Wspieranie inicjatyw podejmowanych przez samych seniorów oraz organizacji ich wspierających.</p> <p>Niewielki odsetek młodych ludzi, pochodzących z Inowrocławia, powraca do tego miasta po studiach w innych miastach. Jest to jedna z przyczyn ujemnego salda migracji, rzutująca na jego perspektywy rozwojowe.</p>	<p><i>Wprowadzono pkt. 1 jako przypis dolny na str. 8</i></p> <p><i>Pkt. 2 do 5 są generalnie propozycjami kierunków działań.</i></p>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
			<p>4. Konieczność przygotowania lokalnych przedsiębiorców, instytucji i organizacji pozarządowych do znacznie skuteczniejszego pozyskiwania środków zewnętrznych (w tym z UE) w trybie konkursowym.</p> <p>5. Zwiększający się udział obywateli w procesach decyzyjnych.</p>	<p>Dosyć szeroki krąg podmiotów aplikujących o środki europejskie w latach 2007 -2013. Ponadto zdobyte doświadczenie w/w podmiotów w aplikowaniu o w/w środki w trybie konkursowym i ich rozliczanie, stwarza szanse na powstawanie w Inowrocławiu porozumień, partnerstw, Instytucji Otoczenia Biznesu przygotowujących i rozliczających wnioski dla lokalnych przedsiębiorców i ngo.</p> <p>Wymagany przez dokumenty instytucji Unii Europejskiej udział obywateli w każdej fazie opracowania programów i strategii rozwojowych, jako podstawowy warunek otrzymania dofinansowania ze środków europejskich.</p>	
		Rozdział Uwarunkowania zewnętrzne. Podrozdział Zintegrowane Inwestycje Terytorialne str 31.	W opisie 5 priorytetów, wskazanych w Strategii Rozwoju Miasta Inowrocławia podać priorytety inwestycyjne z ostatniej wersji Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych miasta i gminy Inowrocław, podając je w miarę możliwości w brzmieniu określonym w RPO WK-P.	Umożliwi to ścisłą identyfikację zakresu proponowanych działań w obu strategiach i powiązanie z podstawowym źródłem finansowania na lata 2014 – 2020, jakim jest Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko – Pomorskiego.	<i>Czwarta wersja projektu RPO WK-P 2014-2020 wraz z Raportem ewaluacji ex-ante Programu została przekazana do Komisji Europejskiej poprzez System informatyczny SFC w dniu 10 kwietnia br. W wyniku negocjacji dokumentu z Komisją Europejską jego zapisy mogą ulec zmianie, dlatego w strategii proponujemy nie podawać szczegółów.</i>
		Rozdział: Uwarunkowania zewnętrzne. str 31.	Wprowadzić podrozdział: Rozwój lokalny kierowany przez społeczność. Zamieścić informację, że na terenie miasta Inowrocławia będzie w perspektywie lat 2014-2020 mogła funkcjonować Lokalna Grupa Działania lub że miasto Inowrocław będzie mogło przystąpić do sąsiedniej LGD „Czarnoziem na soli” oraz wskazać możliwe do realizacji priorytety inwestycyjne finansowane z Europejskiego Funduszu społecznego: Priorytet inwestycyjny 9.9 Lokalne strategie	Możliwość wykorzystania instrumentu Rozwój lokalny kierowany przez społeczność na terenie miasta Inowrocławia wynika zarówno z Umowy Partnerstwa na lata 2014 – 2020, Wytycznych MIR z kwietnia br „Zasady realizacji instrumentu Rozwój lokalny kierowany przez społeczność”, jak i z aktualnej wersji Regionalnego Programu Operacyjnego	<i>jw. Z RPO WK-P ściśle powiązana jest Strategia ZIT, natomiast w strategii rozwoju miasta założono, że nie będą zapisywane szczegółowo projekty.</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
			<p>rozwoju realizowane przez społeczność. Spodziewane typy i przykłady przedsięwzięć: 1. budowa i rozwój lokalnych partnerstw publiczno-społecznych na rzecz tworzenia i rozwoju przedsiębiorstw społecznych, jako działania realizowane w sposób komplementarny do działań zaplanowanych w PI 9.8, 2. lokalne inicjatywy na rzecz wspierania przedsiębiorczości, zatrudnienia i mobilności pracowników, 3. kompleksowe wsparcie społeczności lokalnych ukierunkowane na animację i realizację inicjatyw służących podejmowaniu aktywności społeczno-zawodowej, poprawie zatrudnienia i zdolności do podjęcia zatrudnienia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz zapobieganiu ich wykluczeniu społecznemu. 4. rozwój rodzinnych i środowiskowych form wsparcia dla rodzin, 5. profesjonalizacja usług na rzecz osób ubogich i wykluczonych społecznie, jako działania realizowane w sposób komplementarny do działań zaplanowanych w ramach POWER, 6. wsparcie przygotowawcze oraz koszty bieżącej działalności i animacji.</p>	<p>Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020 Sekcja 4.1 str 219. Wg RPO WKP realizowana będzie tu wyłącznie interwencja EFS polegająca na wspieraniu działań związanych z odbudową zdolności do rozwoju poprzez zintegrowaną rewitalizację zdegradowanych społecznie, ekonomicznie i fizycznie obszarów miejskich, działania z zakresu rynku pracy oraz stymulacja wewnętrznego potencjału gospodarczego, zwiększenie aktywności społeczno – zawodowej osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. RLKS powinien dopełniać działania władz lokalnych, a nie je zastępować.</p> <p>Instrument Rozwój lokalny kierowany przez społeczność jest równorzędnym z ZIT instrumentem rozwoju terytorialnego wg Umowy Partnerstwa na lata 2014 – 2020.</p>	
		<p>Rozdział Uwarunkowania zewnętrzne. str 31.</p>	<p>Wprowadzić podrozdział informujący o możliwości realizacji działań w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014 – 2020, poza Sekcją 4 Zintegrowane podejście do rozwoju regionalnego. W szczególności można wskazać możliwość pozyskania środków na następujące priorytety inwestycyjne odpowiadające realnym problemom miasta, m. in.:</p> <p>3.1. Promowanie przedsiębiorczości, w szczególności poprzez ułatwianie gospodarczego wykorzystywania nowych</p>	<p>Może to być istotne źródło finansowania działań wspierających rozwój miasta lub rozwiązujących jego problemy społeczno – gospodarcze.</p>	<p><i>Czwarta wersja projektu RPO WK-P 2014-2020 wraz z Raportem ewaluacji ex-ante Programu została przekazana do Komisji Europejskiej poprzez System Informatyczny SFC w dniu 10 kwietnia br. W wyniku negocjacji dokumentu z Komisją Europejską jego zapisy mogą ulec zmianie, dlatego w strategii proponujemy nie podawać szczegółów.</i></p>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
			<p>pomysłów oraz sprzyjanie tworzeniu nowych firm, w tym również poprzez inkubatory przedsiębiorczości</p> <p>3.3. Wspieranie tworzenia i rozszerzania zaawansowanych zdolności w zakresie rozwoju produktów i usług</p> <p>6.3 Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i kulturowego</p>		
		<p>Perspektywy i kierunki rozwoju. Priorytet I: Gospodarka i miejsca pracy. Cel rozwojowy – Stworzenie korzystnych warunków dla inwestowania i tworzenia nowych miejsc pracy w Inowrocławiu. Str. 32.</p>	<p>Zmienić brzmienie formy działania: wspieranie instytucji otoczenia biznesu, poprzez dodanie "w tym powstających inkubatorów przedsiębiorczości".</p> <p>Wprowadzić dodatkowe działanie: - wspieranie rozwoju inwestycji i usług w zakresie tzw. „srebrnej gospodarki”, to jest usług dla osób starszych i niepełnosprawnych.</p>	<p>Jest to działanie wynikające z powstania w Inowrocławiu Kujawskiego Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej Fundacji Ekspert- Kujawy.</p> <p>Możliwość wykorzystania potencjału uzdrowiska Inowrocław dla zamieszkania tu osób starszych, w tym wymagających opieki. Zmniejszenie uzależnienia branży uzdrowiskowej od praktycznego monopolu NFZ i od ryzyka znaczącego zmniejszenia nakładów na pobyty uzdrowiskowe dla szerokiej grupy kuracjuszy (np. w wyniku przeznaczenia środków na wspieranie znacznie poważniejszych chorób cywilizacyjnych).</p>	<p><i>Instytucje otoczenia biznesu obejmują inkubatory przedsiębiorczości, dlatego nie ma potrzeby takiego uszczegółowienia.</i></p> <p><i>Wprowadzono działanie: wspieranie rozwoju inwestycji i usług w tzw. srebrnym sektorze gospodarki</i></p>
		<p>Perspektywy i kierunki rozwoju. Priorytet II: Infrastruktura. Cel rozwojowy - Równomierny rozwój przestrzenny miasta. Str 35.</p>	<p>Dodać działanie: - podjęcie prac nad określeniem obszarów zdegradowanych i enklaw biedy w mieście Inowrocławiu.</p>	<p>Jest to podstawowy warunek dla określenia obszarów objętych Lokalnym Programem Rewitalizacji. Dotychczasowa praktyka wyznaczania takich obszarów dopiero w toku prac nad LPR, nie spełnia kryterium społecznej akceptacji podejmowanych działań rewitalizacyjnych. Ponadto rewitalizacja infrastrukturalna musi w nowej perspektywie 2014 – 2020 w większym stopniu uwzględniać potrzeby rewitalizacji społecznej.</p>	<p><i>Wskazane działanie jest elementem opracowywania programu rewitalizacji, a nie strategii rozwoju. Natomiast Lokalny Program Rewitalizacji będzie wykonany zgodnie z obowiązującymi kryteriami.</i></p>
		Perspektywy i kierunki	Wprowadzić cel rozwojowy:	Wskazany w Raporcie o sytuacji	<i>Zmieniono zapis na str. 37 na następujący: „Należy</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		rozwoju. Priorytet III: Efektywny system edukacji. Str 35.	<p>- Wsparcie osób dorosłych w zakresie kształcenia się przez całe życie. Proponowane działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozwój usług kształcenia zawodowego dla osób dorosłych. - wsparcie placówek kształcenia zawodowego; - wsparcie ngo zapewniających osobom dorosłym dostęp do edukacji nieformalnej, w tym w formie Uniwersytetów III Wieku; - wsparcie ngo organizujących seniorom i osobom wykluczonym społecznie aktywne formy spełniania wolnego czasu. 	społeczno – gospodarczej miasta Inowrocławia w latach 2002 – 2013 zaledwie 37 % udział osób pracujących w grupie ludności w wieku produkcyjnym (str 16) oraz niekorzystna struktura osób bezrobotnych (str 18) wskazują na brak zawodu wśród osób które w większości zakończyły już edukację formalną, jako istotną przyczynę braku pracy. Także wydłużenie wieku aktywności zawodowej uzasadnia taki cel rozwojowy. Powyższy cel uzasadniony jest nieuchronnymi zmianami w strukturze demograficznej miasta Inowrocławia.	<i>podejmować także działania na rzecz osób starszych, angażując tę grupę wiekową w życie miasta, np. poprzez warsztaty, wykłady, szkolenia edukacyjne, i inne działania odbywające się w formule wymiany międzypokoleniowej.”</i>
		Perspektywy i kierunki rozwoju. Priorytet IV: Inowrocław - atrakcyjne miejsce zamieszkania. Str 36.	Zmienić nazwę Celu rozwojowego – Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych na: Wspieranie aktywności społecznej i zawodowej seniorów oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.	Sama poprawa dostępu do usług społecznych i zdrowotnych, jest jedynie częścią działań na rzecz osób starszych i wykluczonych społecznie. Przecież nie wszyscy z nich wymagają korzystania z usług opiekuńczych lub zdrowotnych. W znacznej części takie osoby mogą same się organizować lub być wspierane przez organizacje pozarządowe w ramach środków EFS na lata 2014 – 2020, np. Priorytetów inwestycyjnych: 8.10 Aktywne i zdrowe starzenie się lub 9.4 Aktywne włączenie	<i>Nie uwzględniono.</i>
		Perspektywy i kierunki rozwoju. Priorytet IV: Inowrocław - atrakcyjne miejsce zamieszkania. Str 36.	<p>Wprowadzić Cel rozwojowy - Rozwój aktywnych organizacji pozarządowych oraz ich działalności. Proponowane działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przekazywanie jak największej liczby zadań o charakterze publicznym i użyteczności publicznej organizacjom pozarządowym; - tworzenie mechanizmu wsparcia lokalowego organizacji pozarządowych; - stworzenie jasnego i czytelnego systemu konsultacji i współpracy miasta z trzecim 	Możliwość tworzenia własnych organizacji pozarządowych jest naturalną potrzebą mieszkańców w zaspokajaniu ich pasji i dążeń oraz jest to jeden z przejawów tworzenia się społeczeństwa obywatelskiego. NGO są w stanie realizować szereg działań wspierających innych mieszkańców (zadań należących do sfery publicznej), a rolę władz miasta zgodnie z zasadą pomocniczości	<i>Proponowane działania są wspierane przez:</i> <ul style="list-style-type: none"> -Pełnomocnika ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi i Młodzieżą -Centrum Pomocy Organizacjom Pozarządowym -Roczny Program Współpracy Miasta Inowrocławia z Organizacjami Pozarządowymi

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
			sektorem; - utworzenie sprawnego systemu przepływu informacji, opartego o nowoczesne techniki teleinformatyczne dotyczącego przedsięwzięć realizowanych przez organizacje oraz działań miasta w odniesieniu do trzeciego sektora. - powołanie Miejskiej Rady Pożytku Publicznego oraz Rady Seniorów Miasta Inowrocławia. - włączenie najaktywniejszych ngo w proces tworzenia i konsultacji lokalnych strategii i programów rozwoju.	byłoby zlecenie im takich przedsięwzięć w trybie ustawy o wolontariacie i organizacjach pozarządowych. Szczególnie istotna jest współpraca z ngo, posiadającymi doświadczenie w realizacji projektów społecznych finansowanych z EFS w ramach ZIT lub RLKS. Powyższe działanie jest zgodne z działaniem „Budowa kapitału społecznego” w ramach obszaru 3. Strategii Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego.	
8.	mieszkaniec	wnioski z diagnozy – uwarunkowania demograficzno-społeczne,	nie uwzględnienie Muzeum Jana Kasprowicza, Szkoły Muzycznej, Domu Kultury przy ul. NMP, co najmniej 3 klubów osiedlowych	dzielenie miasta na własność Prezydenta Miasta i Starosty jest kpiną z obywateli i miasta Inowrocławia	<i>W dokumencie nie są wymieniane wszystkie instytucje kultury, tylko wskazane najważniejsze.</i>
9.	mieszkaniec	Wizja rozwoju Inowrocławia 2020+, str. 6 Oferuje dobrą edukację, która na poziomie szkolnictwa ponadgimnazjalnego jest ściśle powiązana z lokalnym przemysłem i usługami	Oferuje edukację na poziomie szkolnictwa ponadgimnazjalnego oraz średniego i wyższego, którego kierunki kształcenia winny być powiązane z miejscową gospodarką oraz usługami.	Określona w projekcie treść nie znajduje potwierdzenia w realnej rzeczywistości, czego dowodem jest wysoki poziom bezrobocia ludzi młodych w przedziale 18-24 lat oraz np. tzw. emigracja zarobkowa.	<i>Zgodnie z definicją Wizja jest rozumiana jako optymistyczny obraz miasta w przyszłości, stan do którego dążymy realizując przyjętą Strategię rozwoju.</i>
		Wizja rozwoju Inowrocławia 2020+, str. 6 Jest dobrze skomunikowany wewnętrznie i zewnętrznie, co pozwala mu rozwijać wraz okolicznymi gminami obszar funkcjonalny o wysokim poziomie	Skomunikowanie Inowrocławia, tak wewnętrzne, jak i zewnętrzne winno stanowić istotny przedmiot troski władz, który będzie zmierzał do znaczącej poprawy służącej rozwojowi zarówno miasta, jak i powiatu. Należy podejmować inicjatywy zmierzające do przywrócenia miastu statusu węzła kolejowego o ponad regionalnym znaczeniu.	Przedmiotowe określenie jest bowiem nieprawdziwe, co potwierdzają pogłębiające się braki w skomunikowaniu miasta z otaczającymi go gminami. Dowodem to potwierdzającym jest np. likwidacja wielu linii obsługiwanych przez Kujawsko-Pomorski Transport Samochodowy Sp. z o.o. (PKS)	<i>Jw.</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej.			
		Wnioski z diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej, str. 7 Inowrocław nie posiada statusu powiatu grodzkiego, co komplikuje zarządzanie miastem i utrudnia rozwój gospodarczy i społeczny.	Inowrocław będący najbardziej znaczącym składnikiem powiatu ziemskiego powinien zabiegać o pragmatyczne potwierdzenie swojej roli zarówno w wymiarze gospodarczym, jak i społecznym.	Trudno znaleźć zrationalizowane potwierdzenie potrzeby poszerzenia granic administracyjnych w obecnych warunkach i w oparciu o obowiązujące uregulowania prawne.	<i>Władza w Inowrocławiu podzielona jest między: prezydentem, starostą, zarządami dróg wojewódzkich, krajowych, co komplikuje zarządzanie miastem i utrudnia rozwój.</i>
		Uwarunkowania gospodarcze, str 11 Stolica Kujaw Zachodnich jest najważniejszym ośrodkiem gospodarczym w regionie.	Inowrocław jako Stolica Kujaw Zachodnich była ważnym ośrodkiem gospodarczym w regionie.	Analiza rynku pracy nie potwierdza sformułowanej tezy. Wysoki, utrzymujący się poziom bezrobocia w mieście stanowi negatywne potwierdzenie słabnącego statusu miasta.	<i>Wysoki poziom bezrobocia jest związany m.in. z niedostosowaniem wykształcenia mieszkańców do potrzeb rynku pracy. Mimo przeciętnego wskaźnika przedsiębiorczości, w mieście funkcjonują strefy gospodarcze oraz znane na rynku krajowym i zagranicznym firmy.</i>
		Cel rozwojowy – równomierny rozwój przestrzenny miasta, str. 35, ppkt.3 Rewitalizacja przestrzeni publicznej	Rewitalizacja przestrzeni publicznej a szczególnie zdiagnozowanych obszarów biedy i ubóstwa,	Brakuje informacji o przeprowadzonych badaniach umożliwiających delimitację takich obszarów w mieście. Brakuje również informacji szkieletowej z propozycjami priorytetowych przedsięwzięć w zakresie rewitalizacji	<i>W strategii zgodnie z przyjętym założeniem nie będą wymieniane konkretne projekty. Delimitacja obszarów dysfunkcyjnych będzie przedmiotem Lokalnego Programu Rewitalizacji.</i>
		Priorytet III: efektywny system edukacji, str. 35 Akapit trzeci – Jakość kształcenia ma podstawowy wpływ na konkurencyjność gospodarki.	Jakość kształcenia powinna mieć zasadniczy wpływ na konkurencyjność gospodarki	Dotychczasowe doświadczenia w zakresie łączenia kierunków kształcenia z potrzebami gospodarki spełniają na niczym. Stąd też istnieje pilna potrzeba kompleksowej przebudowy systemu oświaty w tym kierunku.	<i>Przytoczone zdanie pozbawione kontekstu. Jego celem było podkreślenie znaczenia jakości kształcenia dla konkurencyjności gospodarki. Elementy kompleksowej przebudowy systemu oświaty są zapisane jako kierunki działań w ramach celów rozwojowych.</i>
		Cel rozwojowy – poprawa dostępności mieszkań i ich stanu., str. 38	Dotychczas zrealizowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne obejmowały tylko niewielkie fragmenty miasta. Należy zatem kontynuować	Do przedmiotowego projektu Strategii winny być załączone wyniki przeprowadzonych wcześniej badań,	<i>Wspomniane badania wychodzą poza zakres strategii rozwoju, są przedmiotem Lokalnego Programu Rewitalizacji.</i>

Lp.	Osoba/Podmiot	Komentowana treść	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Komentarz
		Mimo prowadzonych w minionych latach działań rewitalizacyjnych, w mieście nadal występują duże potrzeby w zakresie odnowy obszarów, na których ma miejsce nadmierna koncentracja negatywnych zjawisk.	procesy rewitalizacyjne w mieście ze szczególnym uwzględnieniem zdelimitowanych obszarów biedy i ubóstwa.	określających precyzyjnie istniejące w mieście obszary biedy i ubóstwa wraz z propozycjami rozwiązań strukturalnych w tym względzie lub co najmniej listą priorytetowych projektów do realizacji.	
		Cel rozwojowy – Rozwój infrastruktury pro-turystycznej i różnych form turystyki, str. 39, ppkt 1 Zagospodarowanie turystyczne Noteci	Zagospodarowanie turystyczne Noteci oraz obszaru przyległego w granicach Miasta Inowrocławia.	Istnieje pilna potrzeba podjęcia starań celem opracowania kompleksowego rozwiązania projektowego według reguł budowy tzw. watrefrontów.	<i>W strategii zgodnie z przyjętym założeniem nie są wymieniane konkretne projekty.</i>
10.	mieszkaniec	Priorytet III. Efektywny system edukacji, str. 35 Cel rozwojowy: Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.	Uwzględnienie potrzeb edukacyjnych osób starszych.	brak miejsc dostępnych dla seniorów na preferencyjnych warunkach	<i>Priorytet III. Efektywny system edukacji, dotyczy edukacji na potrzeby rynku pracy. Zgłoszony postulat wpisuje się raczej w priorytet IV. Atrakcyjne miejsce zamieszkania, w ramach którego przewidziano rozwój usług i produktów adresowanych dla ludności starszej. (str. 37), co wiąże się z uwagą kolejną</i>
		Priorytet IV. Cel rozwojowy – lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, s. 36-37 - Należy podejmować działania na rzecz osób starszych i wykluczonych społecznie.	Włączenie integracji międzypokoleniowej jako czynnika przeciwdziałającego wykluczeniu społecznemu	osoby starsze nie zawsze są osobami wykluczonymi społecznie	<i>Zgodnie z postulatem zmieniono zapis na str. 37 na następujący: „Należy podejmować także działania na rzecz osób starszych, angażując tę grupę wiekową w życie miasta, np. poprzez warsztaty, wykłady, szkolenia edukacyjne, i inne działania odbywające się w formule wymiany międzypokoleniowej.”</i>
		Priorytet IV Cel rozwojowy – Poprawa warunków życia w mieście – stworzenie standardów dostępności dla osób niepełnosprawnych ...	włączenie standardów dostępności miasta w zakresie infrastruktury dla seniorów	wzięcie pod uwagę szybko starzejącej się społeczności Inowrocławia	<i>Uwaga uwzględniona.</i>
		Tabela 7. Baza	Stworzenie kompleksowej oferty zajęć dla osób	Podniesienie jakości życia osób starszych	<i>Uwzględniono wskaźnik produktu:</i>

		wskaźników, s.41-44 Zapewnienie wysokiego poziomu nauczania na wszystkich poziomach edukacji.	starszych na preferencyjnych warunkach.		<i>Oferta/liczba zajęć/usług dla osób starszych/seniorów</i>
		Tabela 7. Baza wskaźników s.41-44 Lepszy dostęp do usług społecznych i zdrowotnych. Poprawa warunków życia w mieście	Co najmniej 4 wydarzenia w roku, włączające osoby młode i starsze.	Zapewnienie zdrowych relacji międzypokoleniowych (harmonijnych)	<i>W strategii nie będą wskazywane konkretne dane liczbowe osiągnięcia poszczególnych wskaźników.</i>
11	organizacja pozarządowa	Priorytet V Cel rozwojowy: Rozwój infrastruktury pro-turystycznej	wykreślić zadanie: budowa parkingu w strefie uzdrowskiej	ograniczenie spalin, poprawa stanu środowiska, ograniczenie hałasu i inne	<i>Zmodyfikowano zapis zadania</i>
		Priorytet V str. 38 „rozpoznawalne w regionie i kraju wydarzenia kulturalne, jak np. Inowrocławska Noc Solankowa”	wykreślić Inowrocławską noc Solankową	zbyt słabe „wydarzenie” aby promować nasze miasto za pieniądze podatników	<i>Nie ma takiej imprezy wśród wymienionych. Natomiast Inowrocławska Noc Solankowa jest najbardziej rozpoznawalnym koncertem cyklu koncertów plenerowych pod nazwą "Muzyczne Lato w Tężni", które odbywają się w naturalnej scenerii Parku Solankowego, w pobliżu tężni solankowej.</i>
12	organizacja pozarządowa	Priorytet V str. 39 „stworzenie marki uzdrowiska i jej promocja”	wykreślić: „stworzenie marki uzdrowiska i jej promocja”	tworzyć markę i promować Uzdrowisko Inowrocław powinien właściciel Uzdrowiska i właściciele innych obiektów sanatoryjnych	<i>Zgodnie ze Strategią Rozwoju województwa Kujawsko-Pomorskiego 2020+ uzdrowiska objęte zostaną dostosowanymi indywidualnie pakietami zintegrowanych działań, dotyczących zarówno wzmocnienia sfery usług medyczno-uzdrowskich, jak i zagospodarowania przestrzennego, infrastruktury i wsparcia przedsiębiorstw działających w tej dziedzinie.</i>
		Priorytet V str. 38-39 wydarzenia kulturalne	dopisać: Jarmark Kujawski i Zlot Motocyklowy na Soli		<i>Dopisano proponowane wydarzenia kulturalne.</i>
13	organizacja pozarządowa	str. 21 korelacje „zagrożenie dla rozwoju miasta to przede wszystkim brak statusu powiatu grodzkiego”	wykreślić: brak statusu powiatu grodzkiego	brak statusu powiatu grodzkiego „nie potęguje” zagrożeń dla rozwoju miasta	<i>Władza w Inowrocławiu podzielona jest między: prezydentem, starostą, zarządami dróg wojewódzkich, krajowych, co komplikuje zarządzanie miastem i utrudnia rozwój.</i>